João Pessoa - Sábado, 08 de Julho de 2023 R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
Nº 17.896

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração

PORTARIA Nº 347/2023/SEAD.                                                         João Pessoa, 07 de julho de 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e XXII, artigo 78, do Decreto 41.415, de 12 de julho de 2021, e tendo em
vista o que consta no Processo nº SAD-PSE-2023/14378/SEAD,

R E S O L V E autorizar a licença do servidor ANTONIO MARCOS BARBOSA,
Professor, matrícula nº 185.860-2, lotado na Secretaria de Estado da Educação, para realizar o curso
de Mestrado em Matemática Profi ssional, ministrado pela Universidade Federal de Campina Grande
- UFCG, no período de 15 de maio de 2023 a 15 de março de 2024, sem perdas da sua remuneração,
conforme os Artigos 30 e 31, inciso II, da Lei nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.

PORTARIA Nº 348/2023/SEAD.                                                         João Pessoa, 07 de julho de 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e XXII, artigo 78, do Decreto 41.415, de 12 de julho de 2021, e tendo em
vista o que consta no Processo nº SAD-PSE-2023/14149/SEAD,

R E S O L V E autorizar a licença da servidora BEATRIZ PEREIRA DO NASCI-
MENTO, Professor, matrícula nº 188.192-2, lotada na Secretaria de Estado da Educação, para realizar
o curso de Mestrado Profi ssional em Letras - PROFLETRAS, ministrado pela Universidade Estadual da
Paraíba - UEPB, no período de maio de 2023 a abril de 2025, sem perdas da sua remuneração, conforme
os Artigos 30 e 31, inciso II, da Lei nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.

PORTARIA Nº 349/2023/SEAD.                                                          João Pessoa, 07 de julho de 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições

que lhe conferem os incisos I e XXII, artigo 78, do Decreto 41.415, de 12 de julho de 2021, e tendo em
vista o que consta no Processo nº SAD-PSE-2023/14069/SEAD,

R E S O L V E autorizar a licença da servidora DEBORA ARAUJO DE ME-
DEIROS, Professor, matrícula nº 165.501-9, lotada na Secretaria de Estado da Educação, para realizar
o curso de Mestrado Profi ssional em Filosofi a, ministrado pela Universidade do Estado do Rio Grande
do Norte - UERN, da data de publicação desta a março de 2025, sem perdas da sua remuneração, con-
forme os Artigos 30 e 31, inciso II, da Lei nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.

PORTARIA Nº 350/2023/SEAD.                                                          João Pessoa, 07 de julho de 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e XXII, artigo 78, do Decreto 41.415, de 12 de julho de 2021, e tendo em
vista o que consta no Processo nº SAD-PSE-2023/14379/SEAD,

R E S O L V E autorizar a licença da servidora OTAVILA CRISTINA BARBOSA
GOMES, Professor, matrícula nº 188.560-0, lotada na Secretaria de Estado da Educação, para realizar
o curso de Mestrado Profi ssional em Letras - PROFLETRAS, ministrado pela Universidade Federal de
Campina Grande - UFCG, no período de abril de 2023 a março de 2025, sem perdas da sua remunera-
ção, conforme os Artigos 30 e 31, inciso II, da Lei nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.

PORTARIA Nº 351/2023/SEAD.                                                        João Pessoa, 07 de julho de 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e XXII, artigo 78, do Decreto 41.415, de 12 de julho de 2021, e tendo em
vista o que consta no Processo nº SAD-PSE-2023/14147/SEAD,

R E S O L V E autorizar a licença da servidora DIANA SILVA MATIAS DE OL-
IVEIRA, Professor, matrícula nº 185.076-8, lotada na Secretaria de Estado da Educação, para realizar o
curso de Doutorado em Química, ministrado pela Universidade Federal da Paraíba - UFPB, no período
de maio de 2023 a abril de 2026, sem perdas da sua remuneração, conforme os Artigos 30 e 31, inciso
III, da Lei nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.

PORTARIA Nº 352/2023/SEAD.                                                          João Pessoa, 07 de julho de 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e XXII, artigo 78, do Decreto 41.415, de 12 de julho de 2021, e tendo em
vista o que consta no Processo nº SAD-PSE-2023/14063/SEAD,

R E S O L V E autorizar a licença da servidora  FERNANDA FELIX DA COSTA
BATISTA, Professor, matrícula nº 188.493-0, lotada na Secretaria de Estado da Educação, para rea-
lizar o curso de Doutorado em Literatura e Interculturalidade, ministrado pela Universidade Estadual

da Paraíba - UEPB, no período de março de 2023 a março de 2025, sem perdas da sua remuneração,
conforme os Artigos 30 e 31, inciso III, da Lei nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.

PORTARIA Nº 353/2023/SEAD.                                                       João Pessoa, 07 de julho de 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e XXII, artigo 78, do Decreto 41.415, de 12 de julho de 2021, e tendo em
vista o que consta no Processo nº SAD-PSE-2023/14382/SEAD,

R E S O L V E autorizar a licença do servidor  GILSON TAVARES PAZ JUNIOR,
Professor, matrícula nº 157.417-5, lotado na Secretaria de Estado da Educação, para realizar o curso de
Doutorado em Educação, ministrado pela Universidade Federal da Paraíba - UFPB, no período de julho
de 2023 a julho de 2026, sem perdas da sua remuneração, conforme os Artigos 30 e 31, inciso III, da
Lei nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.

PORTARIA Nº 354/2023/SEAD.                                                         João Pessoa, 07 de julho de 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e XXII, artigo 78, do Decreto 41.415, de 12 de julho de 2021, e tendo em
vista o que consta no Processo nº SAD-PSE-2023/14383/SEAD,

R E S O L V E autorizar a licença da servidora  LILIANE ALVES CHAGAS,
Professor, matrícula nº 178.698-9, lotada na Secretaria de Estado da Educação, para realizar o curso de
Doutorado em Educação, ministrado pela Universidade Federal da Paraíba - UFPB, no período de 06 de
junho de 2023 a março de 2025, sem perdas da sua remuneração, conforme os Artigos 30 e 31, inciso
III, da Lei nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.

Secretário de Estado da Administração

RESENHA Nº 051/2023/GEGP/SEAD                                          EXPEDIENTE DO DIA 06/07/2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que
lhe confere o art. 78, do Decreto nº 41.415 de 13 de Julho de 2021, e de acordo com a Lei nº 58/2003,
combinado com o Decreto nº 35.784/2015 de 26 de março de 2015, confere ESTABILIDADE aos
Servidores abaixo:

Nº Nº DO PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO

01 SAD-PSE-2023/13088 ALYNE FERREIRA DE ARAUJO 1885464 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

02 SAD-PSE-2023/10944 ANDERSON MENEZES DANTAS 1887149 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

03 SAD-PSE-2023/11487 ANNE CAROLINE MORAES DE ASSIS 1886908 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

04 SAD-PSE-2023/09910 ARTHUR RASEC CAVALCANTE DE LIRA 1883551 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

05 SAD-PSE-2023/09908 BRUNA RAFAELLE DE JESUS LOPES 1888382 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

06 SAD-PSE-2023/09806 CICERO ISAAC BARBOSA SANTIAGO 1880594 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

07 SAD-PSE-2023/09902 DENILSON QUIRINO DE MEDEIROS 1883887 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

08 SAD-PSE-2023/10521 DIANA NOGUEIRA DE SOUZA 1730878 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

09 SAD-PSE-2023/10471 DYEGO DE SOUSA REIS 1888650 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

10 SAD-PSE-2023/11852 ELLORI LAISE SILVA MOTA 1888153 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

11 SAD-PSE-2023/11469 ERIC PEREIRA MOREIRA 1879936 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

12 SAD-PSE-2023/09239 FRANCIMARIO FAUSTINO DE SOUSA 1882716 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

13 SAD-PSE-2023/09906 GABRIEL HENRIQUE SANTOS SILVA 1884522 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

14 SAD-PSE-2023/11545 GIRLEIDE SANTOS DA SILVA MELO 1884298 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

15 SAD-PSE-2023/09990 HELTON MENDES SOARES 1884450 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

16 SAD-PSE-2023/10210 LEANDRO SILVA DA ROCHA 1881361 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

17 SAD-PSE-2023/13268 LUCIANA KALINI SILVA PORTELA 1889915 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18 SAD-PSE-2023/11483 LUIZ HENRIQUE ALVES DA SILVA 1883691 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

19 SAD-PSE-2023/12660 MARIA GERMANA DANTAS FREIRE 1881469 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

20 SAD-PSE-2023/13131 THIERRY FERREIRA CAVALCANTI 1889672 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

RESENHA Nº 052/2023/GEGP/SEAD                                         EXPEDIENTE DO DIA 06/07/2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que
lhe confere o art. 78, do Decreto nº 41.415 de 13 de Julho de 2021, e de acordo com a Lei nº 58/2003,
combinado com o Decreto nº 35.784/2015 de 26 de março de 2015, confere ESTABILIDADE aos
Servidores abaixo:

Nº Nº DO PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO

01 SAD-PSE-2023/10012 ADALBERTO GOMES PEREIRA JUNIOR 1890301 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

02 SAD-PSE-2023/10081 CAMILA PEREIRA ALEXANDRE 1881353 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

03 SAD-PSE-2023/10018 CARLA MANUELLE SILVA DE ALMEIDA 1886801 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

04 SAD-PSE-2023/10026 EMILIO EDUARDO MORAIS DE MOURA 1890697 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

05 SAD-PSE-2023/10031 FREDERICO VITORIA DA SILVA NETO 1883496 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

06 SAD-PSE-2023/10002 LARISSA CRISTINA VIANA LOPES 1884697 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

07 SAD-PSE-2023/10037 LUIZ THIAGO SOARES GUEDES BARBOSA 1881604 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

08 SAD-PSE-2023/10055 MANUELA XAVIER RIBEIRO DE SOUZA 1880802 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

09 SAD-PSE-2023/10057 MARCIA WALKIRIA DA SILVA SANTOS 1882295 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

João Pessoa - Sábado, 08 de Julho de 2023Diário Ofi cial 21

EXTRATOS

LICITAÇÕES

Departamento de
Estradas de Rodagem

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 34/2022

REGISTRO CGE Nº 23-00082-3
Com base no Relatório nº 12/2023 da Comissão Permanente de Licitação, no Parecer Jurídico Nº
326/2023 da Procuradoria do DER/PB e demais elementos constantes do Processo Administrativo nº
DER-PRC-2022/04323, HOMOLOGO a Concorrência Pública nº 34/2022 realizada pela Comissão
Permanente de Licitação, que tem por objeto a execução das Obras de Conservação Rotineira (Pavimenta-
ção) na Malha Rodoviária Pavimentada do Estado da Paraíba sob jurisdição da Residência Rodoviária de
Campina Grande, e ADJUDICO em favor da J&F CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, inscrita no
CNPJ/MF 04.453.350/0001-64, com proposta no valor de R$ 5.958.252,39 (cinco milhões, novecentos
e cinquenta e oito mil, duzentos e cinquenta e dois reais e trinta e nove centavos); fi cando em 2º
lugar a empresa  ECAM TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA com proposta no valor de R$
6.567.584,85; 3º lugar a empresa NPC ENGENHARIA LTDA com proposta no valor de R$ 6.803.918,01;
4º lugar a empresa  CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA com proposta no valor de R$
7.083.439,62; 5º lugar a empresa  SCAVE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA com
proposta no valor de R$ 7.176.464,22; 6º lugar a empresa  COSAMPA PROJETOS E CONSTRUÇÕES
LTDA, com proposta no valor de R$ 7.306.926,63; 7º lugar a empresa CLPT CONSTRUTORA LTDA
com proposta no valor de R$ 7.364.777,97; 8º lugar a empresa  TERPA CONSTRUÇÕES S/A com
proposta no valor de R$ 7.375.820,04 e em 9º lugar a empresa  AL TEIXEIRA PINHEIRO LTDA com
proposta no valor de R$ 7.733.926,02. Ato contínuo, AUTORIZO a lavratura do instrumento de contrato
e as providências subsequentes para sua publicação, com observância aos procedimentos regulamentares
pertinentes em harmonia com o Parecer citado, e os preceitos da Lei Federal nº 8.666/93, que rege as
licitações e os contratos administrativos, e determino que PUBLIQUE-SE para as fi nalidades pertinentes.

João Pessoa, 06 de julho de 2023.
Carlos Pereira de Carvalho e Silva
Dir. Superintendente do DER/PB

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

CONCORRÊNCIA Nº 02/2023
Registro CGE Nº 23-00505-1

RESULTADO DE JULGAMENTO DOS RECURSOS /
CONVOCAÇÃO ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

O Departamento de Estradas de Rodagem do Estado da Paraíba - DER/PB, sediado a Av. José Américo
de Almeida, s/n, nesta Capital, através da Comissão Permanente de Licitação – CPL, comunica aos
participantes da CONCORRÊNCIA Nº 02/2023 (Construção da Ponte sobre o Rio Farinha em Cacimba
de Areia, com 90,0 metros), o resultado do julgamento do recurso impetrado, na fase de habilitação,
pela Empresa: CONSTRUTORA BRTEC LTDA através do processo DER-PRC-2023/02970, foi acatado
parcialmente  pela Comissão Permanente de Licitação e pelo Sr. Diretor Superintendente, respaldado
no Parecer Jurídico nº 327/2023
Em virtude disto, a Comissão retifi ca sua decisão,  considerando as Empresas habilitadas: NOVATEC
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTO LTDA, PLINIO CAVALCANTI & CIA LTDA, CONSTRU-
TORA BRTEC LTDA, CONSTRUTORA GURGEL SOARES LTDA  e POTIGUAR CONSTRUTORA

Secretaria de Estado
da Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Extrato de CONVÊNIO (ADESÃO PTE)
Nº do Cadastro 23-80499-8
Nº do Instrumento A209/2023
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Convenente PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO
Objeto  FORNECIMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER ALUNOS RESI-
DENTES NA ZONA RURAL, CONFORME DOCUMENTAÇÃO ARROLADA AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº SEE-PRC-2023/03883
Valor  265.085,00
Classifi cação Funcional-Programática 22.101.12.361.5006.4871.0287.3340.39.541.0.1.0000
Período da Vigência do Instrumento 6/7/2023 A 31/12/2023
Data da Assinatura  6/7/2023
ANTONIO ROBERTO DE ARAUJO SOUZA - SECRETÁRIO DE ESTADO

Extrato de CONVÊNIO (ADESÃO PTE)
Nº do Cadastro 23-80500-5
Nº do Instrumento A079/2023
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Convenente CONSELHO ESCOLAR DA EEEFM CÍCERO SEVERO LOPES
Objeto  FORNECIMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER ALUNOS RESI-
DENTES NA ZONA RURAL, CONFORME DOCUMENTAÇÃO ARROLADA AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº SEE-PRC-2023/10058
Valor  299.920,00
Classifi cação Funcional-Programática 22.101.12.361.5006.4871.0287.3350.39.540.0.1.0000
Período da Vigência do Instrumento 6/7/2023 A 31/12/2023
Data da Assinatura  6/7/2023
ANTONIO ROBERTO DE ARAUJO SOUZA - SECRETÁRIO DE ESTADO

Extrato de CONVÊNIO (ADESÃO PTE)
Nº do Cadastro 23-80501-3
Nº do Instrumento A202/2023
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Convenente PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA
Objeto  FORNECIMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER ALUNOS RESI-
DENTES NA ZONA RURAL, CONFORME DOCUMENTAÇÃO ARROLADA AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº SEE-PRC-2023/04266
Valor  127.446,07
Classifi cação Funcional-Programática 22.101.12.361.5006.4871.0287.3340.39.541.0.1.0000
Período da Vigência do Instrumento 6/7/2023 A 31/12/2023
Data da Assinatura  6/7/2023
ANTONIO ROBERTO DE ARAUJO SOUZA - SECRETÁRIO DE ESTADO

Extrato de CONVÊNIO (ADESÃO PTE)
Nº do Cadastro 23-80502-1
Nº do Instrumento A210/2023
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Convenente PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL
Objeto  FORNECIMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER ALUNOS RESI-
DENTES NA ZONA RURAL, CONFORME DOCUMENTAÇÃO ARROLADA AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº SEE-PRC-2023/04063
Valor  301.400,00
Classifi cação Funcional-Programática 22.101.12.361.5006.4871.0287.3340.39.541.0.1.0000
Período da Vigência do Instrumento 6/7/2023 A 31/12/2023
Data da Assinatura  6/7/2023
ANTONIO ROBERTO DE ARAUJO SOUZA - SECRETÁRIO DE ESTADO

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-02081-4
Nº do Contrato 0012/2023
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Contratado RBL TECNOLOGIA EDUCACIONAL LTDA

LTDA e inabilitada a empresa: CONSTRUTORA FORTE BRASL -  EIRELI  por não cumprir o exigido
no edital no item: 10.4.subitem 10.4.1.”b” letras “a” e “b” (não apresentou Atestado(s) de capacida-
de técnico-operacional “a” -CONCRETO ESTRUTURAL fck 30Mpa na quantidade mínima para
457,00m³ e “b” - FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE AÇO na quantidade mínima para 30.529,00
kg) e sub item 10.4.1 “c” ( não comprovou possuir em seu quadro permanente Engenheiro Civil ou
outros Profi ssionais devidamente reconhecidos pela Entidade competente detentor(es) de Atestado(s)
de Responsabilidade Técnica, para CONCRETO ESTRUTURAL fck 30Mpa  e FORNECIMENTO
E APLICAÇÃO DE AÇO  devidamente acompanhado(s) das respectivas Certidão(ões) de Acervo(s)
Técnico(s) (CAT). Em face da decisão superior que determinou a continuidade do certame, a Comissão
retifi ca parcialmente a sua decisão e marca a data de  11/07/2023  às 10:00 horas, para abertura das
Propostas de Preços das empresas habilitadas
A CPL informa, ainda,  que os autos dos processos fi carão com vistas franqueadas aos interessados na
sala desta comissão.

João Pessoa, 07 de julho de 2023.
Engº Sebastião Cirino da Silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

LICITAÇÃO

Fundação Espaço
Cultural da Paraíba

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL JOSÉ LINS DO REGO

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme justifi cativa da Comissão Permanente de Licitação da FUNESC, no Processo nº  FEC-
-PRC-2023/01059 – FUNESC – R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE nº. 150/2023, para pagamento
no valor de R$ 8.000,00 ( Oito mil  reais), em favor da Pessoa Jurídica, JOSE MARIA SILVA LIMA
PRODUÇÕES ARTISTICAS, CNPJ 21.519.694/0001-48, objetivando a contratação da CIA DO
TIJOLO, para apresentação artística de LEDORES DO BREU no 23 de julho e execução da ofi cina:
ANDARILHAGEM COM PAULO FREIRE, nos dias 22 e 23 de julho de 2023, no Teatro Paulo Pontes,
ás 20h, em  João Pessoa – PB, no âmbito das atividades culturais desta Fundação.
Publique-se.

João Pessoa – PB, 07 de julho de 2023
BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA

Presidente da FUNESC
Matricula- 800.641-2

recer da Assessoria Jurídica da Procuradoria Geral do Estado - PGE, referente ao Contrato Nº
0009/2023, originada da Inexigibilidade nº 0005/2023, baseada no artigo 74, caput, I, da Lei Fede-
ral nº 14.133/2021, RATIFICO o correspondente procedimento, que tem por objeto a contratação
de empresa especializada nos serviços de postagens, para atender as necessidades da Secretaria
Executiva do Empreendedorismo, em favor da EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TE-
LÉGRAFOS (SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE OPERAÇÕES – PB), inscrita no CNPJ nº
34.028.316/0019-32, pelo valor total de R$ 711.812,50 (setecentos e onze mil e oitocentos e doze
reais e cinquenta centavos) para contratação em referência.

João Pessoa, 07 de julho de 2023.
FABRÍCIO FEITOSA BEZERRA

Secretário Executivo do Empreendedorismo